[image: ]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 1018, DE 2021

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno requeiro seja oficiado o Secretário de Cultura para que preste as seguintes informações:
1. Qual é a demanda de vagas do conservatório de Tatuí? Qual é o histórico de demanda de vagas nos últimos 10 anos?
2. Qual é o histórico de orçamento para o conservatório nos últimos 10 anos?
3. Quem é a OS que hoje gerencia o conservatório? Favor enviar o contrato/edital vigente.
4. Qual é a justificativa para o corte de verbas recorrente do conservatório?
5. Há previsão de recomposição deste orçamento?
6. Qual é a solução encontrada para os jovens que estão tendo suas bolsas cortadas?
7. Há um estudo sobre evasão destes alunos, após corte de bolsas?
8. Qual o impacto social dessa evasão?

JUSTIFICATIVA

No Art. 215 de nossa constituição temos: “O Estado garantirá a todos o pleno exercício dos direitos culturais e acesso às fontes da cultura nacional, e apoiará e incentivará a valorização e a difusão das manifestações culturais.”
Num país tão empobrecido como o nosso, sabemos que para mantermos alunos em nossos programas de acesso à cultura é essencial uma ajuda de custo, o resultado do corte de bolsas é a perda de verdadeiros talentos.
Isto posto, se faz necessário saber como a Secretaria está lidando com seu papel central de promoção e garantia de acesso a direitos dos cidadãos de Tatuí.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 5/10/2021.
a) Raul Marcelo
image1.emf